labi in morte. ¶ Si nimis presumens de se non puidet de necessitatibus vel periculis occurrentibus spiritualibus et corporalibus expectans effectum miraculosum a deo. ut quod sanet eum in infernum siue medicinis. vel ministret ei cibum sine labore et quia mortale est. et dicitur temptare deum. Si militer si sit predicatori sine studijs prouidentia. Et doctor aut consul. rindendo vel consulendo impio nise. ¶ De ingratitude.

**I**n gratitudo. quod repitur in omni peccato mortali est sicut circumstantia aggrauas ipsius. quia ubi homo semper debuit seruire deo et eum offendit. Est tamen etiam unum speciale peccatum. in quantum si recipiens beneficia a deo vel ab homine non ea recognoscit regraciari et recompensare. vel quod peccatum est in mente vilipendit beneficia recepta. vel murmurat de eis vel iniuriatur benefactori. Contra tam repitur mortuum cum aliquo alio genere peccati. quoniam est mortale et quandoque veniale. ¶ Interrogetur ergo singulariter si recognoscit. si regraciatus est si recompensauit; et item si ea vilipendit. si murmurauit de illis. vel si illi benefactori iniuriatus est. ¶ De inobedientia etiam interrogetur. De inobedientia rogandum est. Si vero non obediuit superioribus suis spiritualibus et corporalibus legibus. canonis vel ciuilibus. rationabilibus statutis. aut statutis sinodalibus aut priuitalibus. aut etiam ordinacionibus

superiorum hūtū vim p̄ceptū v̄l p̄cipiēndi. ut qn̄  
mādat̄ verbo aut scripto. hoc vel illud serua  
rī in virtute obedientie. vel sub pena excoicacōis  
vel alijs penis grauij. et h̄mōi equipolentib⁹  
quia mōrliter peccauit. In alijs autē ordīmacōib⁹  
simpliciter factis tūsgrediendo est veniale nisi fi  
at ex cōtemptu. qz tūc esset mōle qn̄tum aīmqz  
leuibus. Si nō obediuit dñicis p̄ceptis de quī  
bus. s. tractatum est. vel p̄prie consciē. Si non  
p̄buit debitam reverentiā maiorib⁹ suis vel dñis  
spūalib⁹ et tpalibus. Si obediuit alicui superiori  
in illicitis. quia vterqz peccauit. **De scismate.**  
**S**cisma committit. cū quis recedit ab obediētā  
scē Romane ecclie sumens sibi aliud caput. vel  
sequens alium p̄pam q̄ canonice electū. nisi eēnt  
duo electi. quorum quilib⁹ hrētur a suis sequaci  
bus p̄ papa. et nesciretur daē quis eoꝝ canoice  
esset electus. quia in hoc casu videtur excusari po  
puli. si tamen non sunt p̄tinaces. h̄ parati semp  
obedire illi vel adherere. quē scīent scirent verū  
papam. qz alias mōrliter peccarēt. Si q̄s immi  
titur ordīmacōib⁹ factis a scismatis. qz est eēca  
tus. ex de sen. ex. c. i. **De infidelitate.**

**I**n infidelitate iudeonū. l̄ paganoꝝ v̄l hēticoꝝ  
quorum qdlib⁹ est grauissimū p̄cēm ducens ad  
damnacionem. non oport̄ hic dicē. Inter hos  
solum heretici sunt excepti. et cum illis precipue

iudeis non debet habere minimis domesticis conuersationibus et paupere ydiorum. Potes tamen interrogare prout videtur. si habuerit aliquod dubium in his que sunt fidei. ut de sacramento altaris a hominibus: et si de hoc habet displicentiam: non curandum. Si autem voluntarie a sponte dubitat esse mortale. ¶ Hereticus quilibet est execratus. et non potest absoluiri contra secundum apostolicam. ut patitur in processu. ¶ Item credens. receptator. vel fautor hereticorum: similiter est execratus. ut ex de hereticis.

**D**e ambitione que procedit ex superbia et importunitate ordinatum appetitu honoris quod multum reputatur in prelatis et dominis. etiam interrogandum est. ut si.

Si desiderauit aliquam dignitatem. vel beneficium curatum. ratione deliberata. principaliter propter honorem vel utilitatem tempore peccauit mortaliter.

¶ Si desiderauit dignitatem vel officium a beneficio ecclesiasticum vel seculare ad quod est indignus et ineptus. utque ignarus vel criminosus et hominis: quia peccauit mortaliter. marime. Si desiderauit homini etiam faciendo omnia precepta. ¶ Si quesuit honorem de quacumque re ita imprudente. quod ibi ostieuit finem: mortale est. In aliis casibus tamen reiale

**D**e derisione que aliquem procedit ¶ De derisione ex superbia etiam interrogandum est. si viuere derisit sacramenta aut verba sacra. vel alia divina. vilipendes ea a sanctis viro. a platos. apsonas eligiosas. a patres

aut volentes deo seruire. ut sic retrahent eos;  
quia mortaliter peccauit. **¶** Si studiose derisit ali-  
quem intendes ex hoc iniuria eius a vilificacōe;  
vel nōbilem perturbacionem eius. vel derisit defe-  
ctuosos sensu vel corpore. ut eos facet perturbare  
quia mortaliter peccauit. Secus si ex leuitate et  
causa iocī. et si nullū ex hoc perturbavit. **¶ De iudi-**

**S**i viꝫ facta alterius q̄ du- **m** **tio temerario**  
bia fūt quo animo fīat. in malā partē īterpretat⁹  
est. **¶** Si deliberate iudicauit alium de pccō mor-  
tali. sīne signis sufficientibus ad indicandū ma-  
liciam illius q̄ mortaliter peccauit. **¶** Si iudicauit  
de veniali deliberate; veniali peccauit. Idē etiam  
si iudicauit de mortali. h̄ non deliberato animo.

**S**i fuit curiosus cīrē condi- **m** **De curiositate**  
tionem intellectuā. ut q̄rendo scire q̄ fūt. s. capa-  
citatē suā. ut de trinitate. de pdestinacōe et si  
milia. vel q̄rendo scire parum vtilia. et dimitten-  
do multum vtilia. et magis necessaria. ut querendo  
sciām aut aliqđ scire. solum ad sciendū. nō autē  
ad hoc. ut deum ex illo agnoscat. vñ ad aliā vtili-  
tatem; quia pccm est. et qñq; mōrle. et qñq; vni-  
ale; vñ querendo scire aut sciām ab illis a quibz  
non debet querere. ut a demōbus vñ p sortes q̄  
mōrliter peccauit. **¶** Si q̄suiuit scire mala et va-  
na. ut cātelenas. incantacōnes aut similia. **¶** Si  
fuit curiosus circa vñus sensu. s. vel aspicio

vel audiendo. vel odorando. vel gustando. vel tangendo aliqua sine necessitate vel utilitate. sed sola delectacione sentiendi. sine tamen aliqua deformitate. quod per se est et continet veniale. ¶ Si vero cum deformitate potest esse mortale. ¶ Si uix ad videndum spectacula mundana et officiosa. ut tornameta hastiludia. seu ad videndum currere per brauio. et huiusmodi. Nam si in huiusmodi est piculum mortis spiritualis et corporalis. ut quoniam sunt spectacula experimentativa turpitudinis. vel cum in illis potest recipere lesionem aliquam nobilem corporis mortale est. et multo maius in exercente huiusmodi spectacula vel prebente occasionez ad ea. alias est veniale. nisi propter huiusmodi aliquis ita delectaretur. quod menses eius a deo auerteretur. Ita viz quod est patius transgredi precepta dei et ecclesie ut illa aspiceret aut faceret. Et hoc idem intellige de quo cumque percepito. quod ex se est veniale. quod per hunc modum potest effici mortale. ¶ De adulacione.

**D**e adulacione. quod continet scandalisativa et consistit in hoc. quod quis verbis vel factis suis inordinate intendit placere aliis ad benevolentiam capiendam. Et si in malo adulatus est criminali. prout laudans aliquem de vindicta facta. vel de turpitudine et huiusmodi quod mortale est. Si adulatur vel laudat aliquem intendens eum decipere. et principue nobiliter in aliquo in spiritualibus vel temporalibus rebus mortale. Secus si aliquid iustum intendit ab eo habere. vel quid paruum

recipere modum domini. **¶** Si nimis laudat aliquem  
ex quo ille sumpfit occasionem superbie vel inamis  
glorie: coiter est veniale potest tamen aliquem esse mor-  
tale. **¶** Si autem laudat aliquem ad magis existentiam  
dum illum ad virtutes: vel ad confortandum: cum in  
tribulacione et temptatione fuerit: obseruatim tam  
debitis circumstantiis est veniale. **¶ De inamis gloria**

**D**e inamis gloria. quod procedit ex superbia: et impo-  
rat inordinatum appetitum laudis humanae: seu in  
ordinatam complacentiam eius cui offertur: a cui fit  
aliquid opis: principaliter propter laudem propriam amittitur  
meum eius et peccatum incurritur. Et ergo. inde  
rogandum est secundum statum hominum de diversis materiis  
in quibus homines querunt sibi laudem: ut a doctore de  
scia et doctrina: a scolaribus de ingenio et dispu-  
tatione: a revere de regimine: a muliere de ornatu  
et pulchritudine: et homini. **¶** Si opera sua in ge-  
nere bona: ut ieiunia elemosinea huiusmodi: quasi  
omnia ad laudem humanam fecerit mortale videlicet ibi  
constituit finem suum. Si tamen pura intentione et  
iusta fecerit opera bona: et audies se inde laudari  
sumpfit complacentiam de laude sua: et videlicet veniale.  
**¶** Si quis laudem et gloriam de ope peccati mortalium  
mortaliter peccauit: et hoc si secundum rationem deliberata  
hoc egit. Secus si secundum motum sensualitatis: vel  
etiam si de aliquo veniali gloriae. **¶** Si ita inordi-  
nate appetit laudem et gloriam de aliquo ope quod appetit

eam cōsequendā patus est facē cōn aliq8 prece  
ptorum deiz peccat mortaliter. **¶** Si gloriatus  
est de fortitudine aut pulchritudine aut sanita  
te corporis. aut de memoria aut intellectu prestātū  
aut de spūalitate. aut gracia spūali. & de pntela  
& saginis nobilitate. aut de potētia vñ dñio seu  
psperitate. de scia. de diuīcīs. d e eloquētia. de  
artib⁹ de cantu. & ceteris hmōi. à gloriatus est  
de visita cōne cūum. vñ de reuerēcia sibi facta. à  
de se quela famulorum & ceteris multis hmōi.

**D**e immodestia. Et **¶** De immodestia virorum  
primo viroruū mornatu. que pcedit ut frequēter  
ex īmā gloria. posset tñ ex alij causis pcedere  
Vnde interrogandū est si vñq vestit⁹ sit hītu  
religiosorum in despectū eorū. vñ in ludis vanis  
& in honestis. q̄ si hoc feciss̄. graūter eēt punen  
dus. ar. extra. de epi. audi. vel mime. **¶** Si ex la  
sciuia. et vanitate v̄fus est veste muliebri. quia  
graūter peccauit. **¶** Si ad ostentacōe et ī manē  
gloriam. supfluum habuit ornatū. & supfluiū app  
ratum in vestib⁹. vi; si vestit⁹ est bisso & purpura  
cum ad hoc nō sit autorsat⁹. vel veste racamata  
aut picturata falcoib⁹ à radijs & hmōi. vel si cīr  
vestes compositas apposuit nimia; sollicitudine⁹  
et si de hījs supbiuit et glatus ē mōre est. si tam  
īordimatam delectacōe habuit ex hījs ad lau  
dem & gloriam ī manē. q̄ non curauit transgredi

mandata dei a eccie. **T**Similiter si dicto modo usus  
est vestibus diuisatis et diuerhis colorib⁹ oſutis  
vel trappatis. **T**Si talibus vestib⁹ et ſupfluis or-  
natibus usus est ad inducendū mulieres ad ſui  
occupatiā ex tamē mērimonū. q̄ mortale eſt  
et dico ex mērimonium. q̄ uxor pot se ornare ut  
marito ſuo placeat. et econtra maritus ut uxori.

absq; peccato honesto tamen modo fieri debet  
ille ornatus. **T**Si coram mulieribus ſtetit aut in-  
ceſſit. in honeſte veftitus. de monſtrando femora  
lia et alia in honeſta incitantia ad libidinē. **T**Si  
nouam inueit portaturā in veftib⁹ ex laſciuia et  
vanitate. **T**Si radi fecit barbā ſepius cauſa  
laſciuie et vanitatis. **T**Si ad ostentacionem et ma-  
nem gloria vel ſupbia; habuit ſupfluū ornatū  
et apparatus in equis. ſellis. frenis. aut uterilibz  
domus. ut ciphis. lectis. et alijs rebus et ſuppelle  
utilib⁹ ornatis; aut si alijs ornamentis uſus eſt  
pter honeſtā oſuetudinē et decetē ſibi et ſibi ſimili-  
bus vel ſi ad hmōi manē gloria domū vel camerā  
depingi fecit ſtellis vel roſis aut alijs varijs et  
mundanis historijs. vel in honeſtis picturis et  
hmōi. qd mōrle viſi. **D**e immodeſtia mulierū

**D**e ornatu ſupfluo et in honeſto etiā interrogā  
de ſunt mulieres. s. de ornatu ſutorū. capillature  
gēmarum. veftiū pīosarū et de foderaturis et  
caudis earum. et planellis nimis altis. et pīatis

quibus ut frequenter vntutur mulieres ytalice  
a coronis. aut balfis capitū. a hmōi. in quibus  
aliqñ est mortale et aliqñ veniale. ¶ Si vſa est  
fucis et alijs ornatibus ad ostēatōeꝝ et manem  
gloriam fui et de hmōi supbiuit vꝫ gloriata ē. qꝫ  
mōrle est sitam inmoderatā delectacōne; habuit  
ad laudem et gloriā illam. qꝫ nō cuāuit trāsgredi  
mandata dei et eccie. ¶ Si vſa est fucis et alijs  
ornatibus ad inducendū viros ad fui cōcupiscē  
ciam ex m̄imomūz quia est mōrle in dubitanter.  
¶ Si oblastiuam vꝫ ad placendū aspectibꝫ viro  
rum. aut ad cōtemptū. depilauit collū a supcilia  
aut barbam vel frontē: qꝫ mōrle est. nisi id facēt  
ad vitandam nimia deformitatē. vt nō despiciat  
a suo legitimo viro. ¶ Si adhibuit nimia dili  
gentiam et studiū a Ihesus ad ornandū se. vꝫ si  
fecit excessum h̄e statuta vestiū vltra suum sta  
tum vel cōdiconem. vel nō secundū morē p̄rie. vꝫ vſa  
est vestibus nimis mollibꝫ et delicatis quia p̄cēm  
est. Et si inordinate delectatur in hmōi. ita qꝫ etiā  
si sc̄ret homiēs ex hmōi sui ornatū scandalizari  
id est trahi ad fui cōcupiscentiam: nō cuaret de  
ruīa proximiz quia mortale est. ¶ Si ex lasci  
uia et vanitate mulier est vſa veste virili: mor  
tale videtur esse. ¶ Si mulier se colorauit vel  
aliud figmentum adhibuit ad apparentem pul  
chritudinem. ¶ Si fit ppter lasciuā l ad trahēd

alios ad sui cōcupiscentia. & q̄ mortale est. Si tñ aliquam turpitudinē à maculā aliquā et hmōi ex infirmitate aliqua v̄l alia causa supuemente delere vel occultare conaretur: nō esset peccatū. ¶ Si ad cōplacendum viro suo. vel ad repiendū virum si est immupta vel ne despiciatur ab alijs vel ex aliq̄ leuitate v̄sa est fucis v̄l alijs oīmen tis supfluīs: non est de se pccm mortale. si pot̄ veniale. nisi sit notabilis excessus in hmōi. q̄ pos sit iudicari de occasione data ruine alioꝝ. & non accepta. qd tamē difficile est iudicare. ¶ Si coram duxit aut corizavit. & qua intencōne. & cū quibus. & quo loco & tpe. & si cātilenas cantauit a p̄cipue turpes. & q̄ intencōne. & coram quibus Si simulauit sc̄itatē h̄re. ¶ Deypocriſi  
p̄ieiumū. oīonem. & hmōi cū malus eſſ. & v̄l si hoc egit ad oīsequendam laudē huānā constituens ibifinem. & q̄ mōrle est alias veniale. n̄ aliud vicium adiūgatur. ¶ Si simulauit sc̄itatē. inten dens p̄ hoc aliquid facē. qd sit oītra honorem dei & utilitatem pr̄imi. ut vīz ex hoc possit adipisci & z̄ indignus aliquam dignitatē vel officiū aut bñficiū. vel ut ex hoc dec̄ipe possit p̄ primū sp̄ualit̄ vel t̄paliter. & q̄ mōrle est. ¶ Si simulauit sc̄itatē cum eſſ malus. ut darentur ei elemosine. siē sc̄o viro. vel p̄curatoribus eccliarum. ut cerritam̄ et similibus. & q̄ mōrliter peccauit. ¶ Si simulauit

maiorēm scītātē q̄ habuit. vñ occulauit aliquē  
defectum suū. a hoc ad edificatōnem proximorū.  
non est pccm. velleue remale. Si tñ hoc facit  
ob aliqualem vanitatē vel vanā gloriā z remale  
est. ¶ Silaudauit seipsum de aliquo ope pccati  
quā mortale est. ¶ ¶ ¶ De jactantia. ¶ ¶

**S**i laudauit seipsum de aliquo peccato mortali mortaliter peccauit. **S**i de remialiter reialiter. quantum est de se. **T**ripli iactauit se de aliquo ope bono. scilicet de virtute scientia. industria. vel diuinitatis. aut potentias et honorum ex superbia et in maiestate gloria mortale est vel remiale sed in radice in ipsius superbie. vel in maiestate glorie unde procedit. **T**ripli laudamus se. contempnendo alios. ut phariseus publicanus mortale videtur ex aliqua levitate vel utilitate consequenda remiale vel nullum est. **T**ripli si se laudauit menda cetera de malo. vel bono quod non fecit. vel de eo quod non habuit. vel quod non fuit. propter superbiam et in maiestate gloria potest esse mortale vel reiale

**F**Si vilificauit se verbis vel factis plus quam sentiat in seipso in mente. dicens aliquam mala de seipso quam in se non recognoscitur. vixit veritate est. et dicit propositio

**S**icontendit aduersus ali **¶** De contētione.  
quem scienter contra veritatem in rebus alicuius  
importantie mortale est. Secus si in rebz paruis  
et maduerterenter. **¶** Si contendit pro veritate  
et minis inordinate coliter est veniale. posset

en tanta esse inordinatio. qd ratione scandalis conse  
quentis esset mortale.

**¶ De discordia**

**S**i habes tractare aliquem cum aliquibus in hys q  
sunt ad dei honorem et primi utilitatez. discordiam  
habuit et fecit. eo quia male afficitur ad eos cu  
qbus tractauit. vel ut eis onerat se non minus  
scire. s tamum quantum ipi. qd mōle est. Seco autē  
si idcirco discordat. quia videt sibi magis secundū  
deum et rationem qd ipē intēdit qd quod alij. Et  
tunc vel non est peccatum vel leue. nisi tamē eēt mi  
mis pīnax.

**¶ De pīnacia**

**¶ Si** fuit nimis pīnax i setētis suis. discrepas  
a coī iudicō ceteroz. coiter ē reiāle nisi eēt pericu  
losum et inductiuum erroris.

**¶ Si** excusauit vel  
defendit peccatum omissum ut tanq̄ beneficium. et si  
scienter. qd mōle est.

**¶ De singularitate sue pīnacia**

**S**i fecit singularita

**¶ Supcōe nouitatum**

tes in conuersacione vice. vel in vestib⁹. vel i cere  
monijs. vel alijs admuentiōnib⁹. pīnacum est. Et si  
admuemit aliquā malā oīuetudinē. omia mala  
exinde sequentia. ei imputantur.